¹ heresici *apogr.*

¹ Multos quidem libros, etiam hebraicos, Socii pragenses Romae collegerant; sed Ignatius volebat eos, Dei providentiae confidentes, solum libellum „De imitatione Christi“ secum asportare. Quae copiosius enarrantur a *Schmidl* l. c. I, 87.

² Epistula latina: „Ma. sua ut exspectabamus fore, nondum publicas scholas nobis aperuit.“ Quod *Riess* (l. c. p. 139) vertit: „Wie wir voraussahen, hat Seine Majestät uns noch keine öffentlichen Schulen übergeben.“

³ Attamen Scribonius praepositus et capitulum metropolitanae ecclesiae pragensis 4. Iulii 1556 omnibus contionatoribus urbis pragensis mandarunt, ut proxima die dominica e suggestu ludum Societatis 8. Iulii aperiendum fidelibus indicerent et commendarent. Mandatum hoc primum in lucem emissum est a *Pachtler* l. c. I, 150; exstat etiam in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 642—643. Orlandinus, Cruge-rius, Schmidl ludum 7. Iulii apertum esse scribunt.

⁴ 10. Maii. ⁵ Epistula latina: „praegrandi lapide“.

⁶ 14. Maii. Epistula latina: „pridie Ascensionis Domini“.

⁷ De P. Cornelio Brogelmanno v. supra p. 272¹, et instructionem peculiarem, quam S. Ignatius Pragam profecturo dedit, in „*Cartas*“ VI, 462—463. 153. Ei officium „ministri et confessarii domus“ Praegae obtigisse refert P. *Georgius Varus* (Ware) S. J. (Anglus, ex dioecesi roffensi ortus, † Praegae anno 1582; *De Backer* l. c. III, 1487) in * „*Historia foundationis Collegii Pragensis*“, cuius unum tantum superest folium, in bibliotheca universitatis pragensis, Cod. „I. A 1“.

per dargli un pugno, et a batterlo, dicendo in lingua Boema, Non mihi respondes? Et Iddio pur diede la sua grazia; che il nostro Gasparo servendo alla messa¹ et un altro vecchio ritirassero quell' uomo dall' altare et il menassero murmurando di fuori senza aver procaduto a cosa alcuna di male. Donde V. R. può intendere la disposizione della gente, massime essendo tra questi Boemi tanti Piccardi, Anabattisti, Giudei, Zuingliani, Hussiti et altre sette. Pur hauemo concluso di cominciar ad aprire la schola circa l'ottava della SS. Trinità², et³ faranno li suoi principii⁴ li RR. dottori Enrico⁵ et Tilia⁶ insieme col Retore seu Rethorico⁷, li quali facendo le loro orazioni

pugno caederet ac percuteret, bohemicè dicens: Non mihi respondes? Sed Deus nobis adfuit; Gaspar noster, sacerdotis minister¹, et senex quidam hominem ab altari abstraxerunt et murmurantem eduxerunt, priusquam mali quicquam executus esset. Ex his rebus R. V. cognoscere potest, quam male Bohemi hi affecti sint, inter quos permulti sunt Picarditae, Anabaptistae, Iudaei, Zwingliani, Hussitae, aliorum haereticorum sectatores. Attamen scholam nostram circiter octavam sanctissimae Trinitatis² primum aperire decrevimus³; „principia“, quae vocant⁴, sua reverendi doctores Henricus⁵ et Tilia⁶ simul cum rhetore sive rhetorico⁷ facient;